
I

Jahrgang 2006
Nrn. 1—34

Herausgegeben von der Niedersächsischen Staatskanzlei

Schlütersche Verlagsgesellschaft mbH & Co. KG, Hans-Böckler-Allee 7, 30173 Hannover



II



III

Inhaltsverzeichnis/Jahrgang 2006
Zeitliche Übersicht

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite

Januar

5. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf den Gebieten des Arbeitsschutz-,
Immissionsschutz-, Sprengstoff-, Gentechnik- und Strahlenschutzrechts sowie in anderen Rechts-
gebieten  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71000

2

6. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zulassungszahlen für Studienplätze zum Wintersemester
2005/2006 und zum Sommersemester 2006 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220

7

6. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Staatsvertrages zwischen dem Land
Hessen und dem Land Niedersachsen über die Zugehörigkeit der kammerangehörigen Psychologischen
Psychotherapeutinnen und -therapeuten und der Kinder- und Jugendlichenpsychotherapeutinnen und
-therapeuten des Landes Hessen zum Versorgungswerk der Psychotherapeutenkammer im Land Nieder-
sachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21064

8

10. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Staatsvertrages zwischen dem Land Rhein-
land-Pfalz und dem Land Niedersachsen über die Zugehörigkeit der Psychologischen Psychotherapeutin-
nen und Psychotherapeuten und der Kinder- und Jugendlichenpsychotherapeutinnen und Kinder- und
Jugendlichenpsychotherapeuten im Land Rheinland-Pfalz zum Versorgungswerk der Psychotherapeuten-
kammer Niedersachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21064

30

13. Verordnung zur Änderung der Kostenordnung für das amtliche Vermessungswesen . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220

9

16. Neubekanntmachung der Niedersächsischen Sonderurlaubsverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 68

35

20. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Ausführung der InVeKoS-Verordnung . . . . . . . . . . . . . . . .
78600

32

23. Verordnung über die Erprobung des „Begleiteten Fahrens ab 17 Jahre“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
93110

40

24. Verordnung zur Änderung der Anlagenverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28200 03 12

41

26. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ersten Staatsprüfungen für Lehrämter im Land
Niedersachsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 69

33

27. Gesetz zur Änderung der Niedersächsischen Verfassung und des Gesetzes über den Staatsgerichtshof  . . .
10000 06, 11130 02

58

31. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Kommunalwahlgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20330 01

44

Februar

14. Berichtigung der Neubekanntmachung der Niedersächsischen Sonderurlaubsverordnung . . . . . . . . . . . . .
20411 01 68

61

15. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Staatsvertrages zwischen dem Land
Hessen, dem Land Niedersachsen und dem Land Sachsen-Anhalt über die Errichtung der Nordwest-
deutschen Forstlichen Versuchsanstalt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
79100

62

20. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über die Anrechnung des Besuchs eines
schulischen Berufsgrundbildungsjahres und einer Berufsfachschule auf die Ausbildungszeit in Ausbil-
dungsberufen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22420

59

21. Verordnung über disziplinarrechtliche Zuständigkeiten im Bereich des Ministeriums für Wirtschaft,
Arbeit und Verkehr (ZustVO-NDiszG-MW)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20412 (neu)

60

23. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen der Freien und Hansestadt Hamburg und dem Land Nieder-
sachsen zur Änderung des Staatsvertrages vom 2. Mai 1991  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
10100 (neu)

64

III



IV

23. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen der Freien und Hansestadt Hamburg, dem Land Niedersachsen
und dem Land Schleswig-Holstein über die Finanzierung der Zusammenarbeit in der Metropolregion
Hamburg und die Fortführung der Förderfonds  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
23100 (neu)

66

23. Gesetz zu dem Staatsvertrag über die gemeinsame Verwaltung der Nationalparke „Harz (Nieder-
sachsen)“ und „Harz (Sachsen-Anhalt)“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28100 (neu), 28100

68

23. Gesetz zur Neufassung des Niedersächsischen Verwaltungszustellungsgesetzes sowie zur Änderung des
Niedersächsischen Hochschulgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20210 (neu), 22210, 20210 01

72

23. Bekanntmachung der Änderungen der Geschäftsordnung des Niedersächsischen Landtages  . . . . . . . . . . . 73

23. Gesetz zum Abkommen zur Änderung des Abkommens über die einheitliche Ausbildung der Anwärter
für den höheren Polizeivollzugsdienst und über die Polizei-Führungsakademie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 (neu)

76

23. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Nachbarrechtsgesetzes und des Niedersächsischen Aus-
führungsgesetzes zum Bürgerlichen Gesetzbuch . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
40400 01, 40100 01, 13000 02, 32300 00 01, 32300 00 02, 32300 00 03

88

24. Neubekanntmachung des Niedersächsischen Kommunalwahlgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20330 01

91

März

3. Niedersächsische Küstenfischereiordnung (NKüFischO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
79300 (neu), 79300 01 03

108

8. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über regelmäßige Datenübermittlungen
der Meldebehörden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21040 01 01

113

20. Bekanntmachung über Zuständigkeitsvereinbarungen nach dem Modellkommunen-Gesetz  . . . . . . . . . . . 115

20. Bekanntmachung über Zuständigkeitsvereinbarungen des Landkreises Emsland mit den Städten Lingen
(Ems), Meppen und Papenburg nach dem Modellkommunen-Gesetz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130

20. Bekanntmachung über die Zuständigkeitsvereinbarung des Landkreises Emsland mit den Städten Haren
(Ems) und Haselünne, den Gemeinden Emsbüren, Geeste, Rhede (Ems), Salzbergen und Twist sowie den
Samtgemeinden Dörpen, Freren, Herzlake, Lathen, Lengerich, Nordhümmling, Sögel, Spelle und Werlte
nach dem Modellkommunen-Gesetz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 132

21. Bekanntmachung über Zuständigkeitsvereinbarungen nach dem Modellkommunen-Gesetz  . . . . . . . . . . . 134

23. Gesetz zum Dritten Staatsvertrag zwischen den Ländern Niedersachsen und Nordrhein-Westfalen über
Änderungen der gemeinsamen Landesgrenze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
10100 (neu)

170

23. Gesetz zur Aufhebung des Gesetzes über die Bindung der Rückflüsse aus Darlehen der sozialen Wohn-
raumförderung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
23400 02

174

23. Gesetz zur Änderung abfallrechtlicher Vorschriften  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28400 01, 28400 05

175

24. Verordnung über einen Modellversuch mit den digitalen terrestrischen Rundfunkübertragungsverfahren
Digital Video Broadcasting — Handheld (DVB-H) und Digital Multimedia Broadcasting (DMB) . . . . . . . . .
22620 (neu)

176

24. Gesetz über die Änderung von Fristen und Terminen für die Kommunalwahlen in den Landkreisen
Lüchow-Dannenberg und Verden für die Wahlperiode ab 1. November 2006  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20330 (neu)

177

24. Gesetz über Änderungen im öffentlichen Gesundheitsdienst . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21061 (neu), 61330 11, 61330 08, 20300 11, 21061 01, 21061 01 01, 21061 01 02, 21061 01 03

178

24. Gesetz zur Änderung des Gesetzes über Kosten im Bereich der Justizverwaltung und anderer Gesetze  . . .
35500 (neu), 35500 01, 31000 01, 30500 01, 35501 01

181

April

4. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Staatsvertrages zwischen der Freien und
Hansestadt Hamburg und dem Land Niedersachsen zur Änderung des Staatsvertrages vom 2. Mai 1991 . . .
10100

198

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



V

4. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Staatsvertrages über die gemeinsame Ver-
waltung der Nationalparke „Harz (Niedersachsen)“ und „Harz (Sachsen-Anhalt)“ sowie des Außer-Kraft-
Tretens des Staatsvertrages zwischen dem Land Niedersachsen und dem Land Sachsen-Anhalt zur
Zusammenführung des Nationalparks „Harz“ und des Nationalparks „Hochharz“ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28100

199

6. Berichtigung der Niedersächsischen Küstenfischereiordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
79300

200

13. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf den Gebieten der Kreislaufwirt-
schaft, des Abfallrechts und des Bodenschutzrechts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28400 01 11

184

19. Verordnung über die Vergabe von Studienplätzen in Studiengängen, die in das zentrale Vergabeverfahren
einbezogen sind (ZVS-Vergabeverordnung)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28400 01 11

185

Mai

17. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Verminderung des Erhebungs- und Vollstreckungsauf-
wandes bei der Kraftfahrzeugsteuer . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
62100

211

17. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Festsetzung der Sperrzeit für Schank- und Speise-
wirtschaften sowie für öffentliche Vergnügungsstätten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71080 00 02

212

18. Gesetz zur Änderung des niedersächsischen Kommunalverfassungsrechts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 03, 20300 04, 20300 31

202

18. Gesetz zur Änderung des niedersächsischen Kommunalverfassungsrechts und anderer Gesetze . . . . . . .
20300 03, 20300 04, 20300 31, 20300, 20300 15, 20300, 20300, 82300

203

18. Gesetz zur Änderung des Kammergesetzes für die Heilberufe und zur Aufhebung von Rechtsvor-
schriften . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21064 07, 21064 10, 21064 07 01

209

18. Gesetz über die Neubildung der Gemeinde Thedinghausen, Landkreis Verden  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 (neu)

214

23. Gesetz zur Stärkung der kommunalen Selbstverwaltung im Landkreis Lüchow-Dannenberg (Lüchow-
Dannenberg-Gesetz)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 (neu)

215

30. Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen Sicherheitsüberprüfungsgesetzes (DVO Nds. SÜG)  . .
12000 (neu)

218

Juni

6. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Dritten Staatsvertrages zwischen den
Ländern Niedersachsen und Nordrhein-Westfalen über Änderungen der gemeinsamen Landesgrenze  . . .
10100

233

6. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Staatsvertrages zwischen der Freien und
Hansestadt Hamburg, dem Land Niedersachsen und dem Land Schleswig-Holstein über die Finanzierung
der Zusammenarbeit in der Metropolregion Hamburg und die Fortführung der Förderfonds  . . . . . . . . . . .
23100

234

9. Verordnung zur Änderung der Verordnung über den Gemeindeanteil an der Einkommensteuer und an
der Umsatzsteuer sowie über die Gewerbesteuerumlage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20310 00 04

221

9. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens des Abkommens zur Änderung des Abkommens
über die einheitliche Ausbildung der Anwärter für den höheren Polizeivollzugsdienst und die Polizei-
Führungsakademie  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411

235

13. Verordnung zur Durchführung des Niedersächsischen Gesetzes zur Ausführung des Zwölften Buchs des
Sozialgesetzbuchs (DVO Nds. AG SGB XII) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21141 (neu), 21141 01 03, 21141 01 07, 21141 01 08, 21141 01 09

229

21. Gesetz zur Verminderung des Erhebungs- und Vollstreckungsaufwandes bei Kosten für die Zulassung
von Fahrzeugen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20220 (neu)

238

21. Gesetz zur Änderung des Gesetzes zur Übertragung von Förderaufgaben auf die Investitions- und Förder-
bank Niedersachsen GmbH und des Niedersächsischen Hochschulgesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
77000, 22210

239

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VI

27. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Überlassung von Sozialwohnungen . . . . . . . . . . . . . .
23500 00 03

240

27. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Übertragung von Ermächtigungen auf den Gebieten der
Rechtspflege und der Justizverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 00 01

241

27. Verordnung zur Änderung der Verordnung über das Landes-Raumordnungsprogramm Niedersachsen
— Teil II —  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
23100 01 02

244

Juli

3. Verordnung zur Durchführung des Landpachtverkehrsgesetzes und zur Bereinigung des Siedlungs-
rechts  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78310 (neu), 78310 00 01, 78340 01 01, 78340 01 05

246

3. Verordnung über den elektronischen Rechtsverkehr in der Justiz (ERVVOJust)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 (neu), 30000

247

5. Niedersächsische Kommunalwahlordnung (NKWO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20330 (neu), 20330 01 08

280

12. Verordnung über Zulassungszahlen für Studienplätze zum Wintersemester 2006/2007 und zum Sommer-
semester 2007 (ZZ-VO 2006/2007)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220 (neu)

259

14. Gesetz über die Steuerakademie Niedersachsen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 (neu)

410

17. Gesetz zur Einführung der Eigenverantwortlichen Schule  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01, 22410 01 40

412

19. Verordnung zur Änderung der Verordnung über berufsbildende Schulen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01 82, 22410 01 84, 22410, 22410, 22410, 22410

417

20. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf verschiedenen Gebieten der Gefah-
renabwehr  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21011 10 06

421

20. Verordnung zur Änderung der Hochschul-Vergabeverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220

422

20. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Berechnung der Finanzhilfe für berufsbildende Schulen
in freier Trägerschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410

423

20. Verordnung zur Festsetzung der Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer für das Jahr 2007  . . . . . . . . . . .
61330 (neu)

429

24. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Ausbildung und Prüfung für Laufbahnen des geho-
benen technischen Verwaltungsdienstes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 77

432

August

6. Verordnung über die Härtefallkommission in Niedersachsen nach dem Aufenthaltsgesetz (Niedersächsische
Härtefallkommissionsverordnung — NHärteKVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
27100 (neu)

426

8. Verordnung über Zuständigkeiten im Bereich des Luftverkehrs (ZustVO-Luft) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21011 (neu), 21011 10 09

428

21. Berichtigung der Niedersächsischen Kommunalwahlordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20330

431

24. Verordnung zur Aufhebung der Verordnung über wasserrechtliche Emissionserklärungen  . . . . . . . . . . . .
28200

434

September

1. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Abgeltung der Bürokosten im Gerichtsvollzieherdienst  . . .
35507 00 03

440

14. Gesetz zu dem Staatsvertrag zwischen der Freien Hansestadt Bremen und dem Land Niedersachsen im
Bereich der beiden EU-Fonds Europäischer Garantiefonds für die Landwirtschaft (EGFL) und Euro-
päischer Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des ländlichen Raums (ELER) . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78120 (neu)

436

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VII

14. Berichtigung der Gemeindehaushalts- und -kassenverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300

441

14. Bekanntmachung einer Änderung der Geschäftsordnung des Niedersächsischen Landtages . . . . . . . . . . . . 442

19. Verordnung über die Zuordnung der örtlichen Träger der Sozialhilfe zu Quotenklassen . . . . . . . . . . . . . . .
21141 (neu), 21141 01 06

451

Oktober

8. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Wahl des Börsenrats der Niedersächsischen Börse zu
Hannover und der Warenterminbörse Hannover  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
41710

452

12. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Meldegesetzes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21040 01

444

13. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Entladung von Schiffsabfällen und Ladungsrück-
ständen in Seehäfen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28400

460

13. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Regelung von Zuständigkeiten in der Gerichtsbarkeit und
der Justizverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30000 00 03, 30200

461

16. Gesetz zur Änderung des Haushaltsgesetzes 2006 (Nachtragshaushaltsgesetz 2006)  . . . . . . . . . . . . . . . . .
64000

455

17. Verordnung über Sperrzeiten für bestimmte öffentliche Vergnügungsstätten (SperrzeitVO)  . . . . . . . . . . . .
71080 (neu), 71080 00 02

466

19. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Abschlüsse im Sekundarbereich I  . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01 41, 22410 01 72

467

19. Verordnung zur Änderung der Durchlässigkeits- und Versetzungsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01 52

470

20. Verordnung zur Änderung der Verordnung über Zuständigkeiten auf dem Gebiet des Wirtschaftsrechts
sowie in anderen Rechtsgebieten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71000

463

20. Verordnung zur Festsetzung des Vomhundertsatzes des auf die Einwohnerzahl der kreisangehörigen
Gemeinden und der Samtgemeinden entfallenden Zuweisungsbetrages für die Aufgabenwahrnehmung
im übertragenen Wirkungskreis (GemZuweisVO)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
61330 (neu), 61330

471

25. Verordnung über die Regelsätze nach dem Zwölfen Buch des Sozialgesetzbuchs für den Zeitraum vom
1. Juli 2006 bis 30. Juni 2007 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21141 (neu)

465

28. Neubekanntmachung der Niedersächsischen Gemeindeordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 03

473

30. Neubekanntmachung der Niedersächsischen Landkreisordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300 04

510

November

1. Bekanntmachung über den Zeitpunkt des Inkrafttretens des Staatsvertrages zwischen der Freien Hanse-
stadt Bremen und dem Land Niedersachsen im Bereich der beiden EU-Fonds Europäischer Garantiefonds
für die Landwirtschaft (EGFL) und Europäischer Landwirtschaftsfonds für die Entwicklung des länd-
lichen Raums (ELER) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78120

536

2. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Schulentwicklungsplanung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22410 01 46

535

14. Gesetz zu dem Abkommen zur Änderung des Abkommens über das Deutsche Institut für Bautechnik
und zur Änderung der Niedersächsischen Bauordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21072 (neu), 21072 02

530

14. Verordnung zur Änderung der Subdelegationsverordnung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20120

532

14. Niedersächsische Seilbahnverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
94000 (neu), 94000 00 02

533

20. Verordnung über Sparkassenzweckverbände . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20320 (neu), 20320 02 01

562

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



VIII

20. Verordnung über disziplinarrechtliche Zuständigkeiten im Bereich des Umweltministeriums (ZustVO-
NDiszG-MU)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20412 (neu)

564

21. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Hochschulgesetzes und anderer Gesetze  . . . . . . . . . . . . . . .
22210 (neu), 22210, 20470 02, 22220 03, 77210 01, 22280 01, 22210 04, 22210 09, 22210, 22210, 22210 08, 22210

538

22. Verordnung über den Wahltag und die Wahlzeit der Landtagswahl 2008 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11210 (neu)

561

24. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Erstattung der Kosten von Kreiswahlen, von Regions-
wahlen für die Region Hannover und von Direktwahlen für die Landkreise und die Region Hannover . . .
20330 01 09

565

30. Verordnung zur Aufhebung von Verordnungen nach dem Reichssiedlungsgesetz und der Verordnung
zur Durchführung des Niedersächsischen Vermessungs- und Katastergesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78340 01 05, 78340 01 06, 21160 01 01

585

Dezember

6. Gesetz zur Änderung dienstrechtlicher Vorschriften  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 (neu), 20411 01, 20412, 79100, 31200 01, 20411 07

568

7. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Personalvertretungsgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20470 02, 20300

571

7. Gesetz zur Änderung des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes, des Niedersächsischen Verwal-
tungskostengesetzes und anderer Gesetze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20310 01, 20220 01, 20300 03

575

7. Gesetz zur Umsetzung der Richtlinie 2003/4/EG in Niedersachsen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28000 (neu), 20220 01 44, 28000, 30300 01

580

7. Verordnung zur Änderung der Verordnung über die Weiterbildung in Gesundheitsfachberufen  . . . . . . . .
21064 (neu), 21064

586

7. Bekanntmachung über eine Zuständigkeitsvereinbarung nach dem Modellkommunen-Gesetz  . . . . . . . . . 592

8. Gesetz zur Aufhebung des Niedersächsischen Sammlungsgesetzes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21015 01

583

11. Verordnung zur Änderung der Verordnung zur Durchführung des Landesvergabegesetzes  . . . . . . . . . . . .
72080

584

12. Verordnung zur Änderung der Verordnung über das Einleiten von Abwasser aus Abfallverbrennungs-
anlagen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
28200

590

13. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung zum Schutz der Rinder vor einer Infektion
mit dem Bovinen Herpesvirus Typ 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
78510

591

14. Verordnung über das Einreichen von Anträgen und Dokumenten zum Handelsregister und zu anderen
Registern in Papierform  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
32300 (neu)

596

14. Verordnung über die Ausführung von Schornsteinfegerarbeiten (Kehr- und Überprüfungsverordnung
— KÜVO) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
71310 (neu), 71310 00 06, 71310 00 07

631

15. Haushaltsbegleitgesetz 2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
64000 (neu), 64000 (neu), 20441 06, 20441 06, 11120 01, 20442 02, 20411 01, 21013 06, 64000 03, 82300, 83000 01, 
21130 04, 21131 02, 21130 03, 21141 02, 30400 01, 77220 01

597

15. Gesetz über die Feststellung des Haushaltsplans für das Haushaltsjahr 2007 (Haushaltsgesetz 2007
— HG 2007 —)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
64000 (neu)

613

15. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über regelmäßige Datenübermittlungen
der Meldebehörden . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
21040 01 01

639

17. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Verordnung über die Feldes- und die Förderabgabe  . . . .
75100

624

18. Verordnung zur Änderung der ZVS-Vergabeverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
22220

642

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



IX

19. Verordnung zur Änderung der Allgemeinen Zuständigkeitsverordnung für die Gemeinden und Landkreise
zur Ausführung von Bundesrecht  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20300

628

19. Verordnung zur Änderung der Niedersächsischen Laufbahnverordnung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20411 01 03

629

19. Verordnung über die Zusammenlegung der Studentenwerke Braunschweig und Clausthal  . . . . . . . . . . . .
22210 (neu)

630

Datum 
des Gesetzes 

usw.

Inhalt Seite



X

Sachverzeichnis
A

Abfallrechtliche Vorschriften, Änderung 175

Abfallverbrennungsanlagen, Einleiten von Abwasser aus 590

Allgemeine Zuständigkeitsverordnung für die Gemeinden
und Landkreise usw. 628

Amerikahafenvertrag 64, 198

Anlagenverordnung 41

Ausbildung (und Prüfung)

— gehobener technischer Verwaltungsdienst 432

— höherer Polizeivollzugsdienst 76, 235

Ausbildungsberufe, Anrechnung eines BGJ auf die Ausbil-
dungszeit 59

Ausführung Bürgerliches Gesetzbuch 88

B

Bauordnung 530

„Begleitetes Fahren ab 17 Jahre“, Erprobung 40

Berufsgrundbildungjahr, Anrechnung auf Ausbildungszei-
ten 59

Betriebsprämiendurchführungsverordnung, Ausführung 32

BHV1-Infektion, Schutz der Rinder 591

Bindung der Rückflüsse aus Darlehen der sozialen Wohn-
raumförderung 174

Börse, Wahl des Börsenrats 452

Bürokosten im Gerichtsvollzieherdienst 440

D

Datenübermittlungen der Meldebehörden, regelmäßige 113,
639

Deutsches Institut für Bautechnik 530

Dienstrechtliche Vorschriften, Änderung 568

Direktwahlen, Erstattung der Kosten 565

Disziplinargesetz

— Zuständigkeiten im Bereich MU: 564

— Zuständigkeiten im Bereich MW: 60

Durchführung des Nds. AG SGB XII: 229

E

Eigenverantwortliche Schule 412

Einkommensteuer und Umsatzsteuer, Gemeindeanteil 221

Elektronischer Rechtsverkehr in der Justiz 247

Emissionserklärungen, wasserrechtliche 434

Entladung von Schiffsabfällen und Ladungsrückständen in
Seehäfen 460

Erprobung des „Begleiteten Fahrens ab 17 Jahre“ 40

Erstattung der Kosten von Kreiswahlen usw. 565

EU-Fonds, Zusammenarbeit mit Bremen 436, 536

F

Feldes- und Förderabgabe 624

Finanzausgleich 

— Zuweisungsbetrag für Aufgaben im übertragenen Wir-
kungskreis 471

Förderaufgaben, Übertragung auf die Investitions- und För-
derbank 239

Forstliche Versuchsanstalt 62

G

Gefahrenabwehr, Zuständigkeiten auf verschiedenen Gebie-
ten 421

Gemeindeanteil an der Einkommensteuer und an der Umsatz-
steuer 221

Gemeindehaushalts- und -kassenverordnung (Berichtigung)
441

Gemeindeordnung 473

Gemeinde Thedinghausen, Neubildung 213

Gerichtsbarkeit

— Übertragung von Ermächtigungen 241

— Zuständigkeiten 461

Gerichtsvollzieherdienst, Abgeltung der Bürokosten 440

Geschäftsordnung des Nieders. Landtages 73, 442

Gesundheitsdienst, öffentlicher, Gesetz 178

Gesundheitsfachberufe, Weiterbildung 586

Gewerbesteuerumlage 221

Gewerbesteuer, Steuerkraftzahlen für das Jahr 2007: 429

H

Härtefallkommissionsverordnung 426

Handelsregister, Einreichen von Anträgen und Dokumenten
596

Harz, gemeinsame Verwaltung der Nationalparke 68, 199

Haushalt

— Haushaltsbegleitgesetz 2007: 597

— Haushaltsgesetz 2007: 613

— Nachtragshaushaltsgesetz 2006: 455

Heilberufe, Kammergesetz 209

Hochschulgesetz 72, 239, 538

Hochschul-Vergabeverordnung 422

I

InVeKoS-Verordnung, Ausführung 32

Investitions- und Förderbank Niedersachsen 239

J

Justiz, elektronischer Rechtsverkehr 247

Justizverwaltung

— Kosten 181

— Übertragung von Ermächtigungen 241

— Zuständigkeiten 461

K

Kammergesetz für die Heilberufe 209

Kehr- und Überprüfungsverordnung 631

Kommunalabgabengesetz 575

Kommunalverfassungsrecht 202, 203

Kommunalwahlgesetz 44, 91

Kommunalwahlordnung 280, 431



XI

Kommunalwahl 2006, Landkreise Lüchow-Dannenberg und
Verden 177

Kosten im Bereich der Justizverwaltung 181

Kostenordnung für das amtliche Vermessungswesen 9

Kraftfahrzeugsteuer, Erhebungs- und Vollstreckungsaufwand
211

Kreiswahlen, Erstattung der Kosten 565

Küstenfischereiordnung 108, 200

L

Ladungsrückstände, Entladung in Seehäfen 460

Landesgrenze zwischen Niedersachsen und Nordrhein-West-
falen, Änderung 170, 233

Landes-Raumordnungsprogramm Teil II: 244

Landesvergabegesetz, Durchführung 584

Landkreise Lüchow-Dannenberg und Verden, Fristen und
Termine für die Kommunalwahl 2006: 177

Landkreisordnung 510

Landpachtverkehrsgesetz, Durchführung 246

Landtag, Geschäftsordnung 73

Landtagswahl 2008, Wahltag und Wahlzeit 561

Landwirtschaftsfonds, Zusammenarbeit mit Bremen 436, 536

Laufbahnverordnung 629

Lehrämter, Erste Staatsprüfungen 33

Lüchow-Dannenberg-Gesetz 215

Luftverkehr, Zuständigkeiten 428

M

Meldebehörden, regelmäßige Datenübermittlungen 113, 639

Meldegesetz 444

Metropolregion Hamburg, Finanzierung der Zusammenarbeit
66, 234

Modellkommunen-Gesetz, Zuständigkeitsvereinbarungen
115, 130, 132, 134, 592

Modellversuch DVB-H und DMB 176

N

Nachbarrechtsgesetz 88

Nachtragshaushaltsgesetz 2006: 455

Nationalparke „Harz (Niedersachsen)“ und „Harz (Sachsen-
Anhalt)“, gemeinsame Verwaltung 68, 199

Neubildung der Gemeinde Thedinghausen 214

Nieders. Ausführungsgesetz zum Bürgerlichen Gesetzbuch 88

Nieders. Bauordnung 530

Nieders. Gemeindeordnung 473

Nieders. Härtefallkommissionsverordnung 426

Nieders. Hochschulgesetz 72, 239, 538

Nieders. Kommunalabgabengesetz 575

Nieders. Kommunalwahlgesetz 44, 91

Nieders. Kommunalwahlordnung 280, 431

Nieders. Küstenfischereiordnung 108, 200

Nieders. Landkreisordnung 510

Nieders. Landtag, Geschäftsordnung 73, 442

Nieders. Laufbahnverordnung 629

Nieders. Meldegesetz 444

Nieders. Nachbarrechtsgesetz 88

Nieders. Personalvertretungsgesetz 571

Nieders. Sammlungsgesetz 583

Nieders. Schulgesetz 412

Nieders. Seilbahnverordnung 533

Nieders. Sicherheitsüberprüfungsgesetz, Durchführung 218

Nieders. Sonderurlaubsverordnung 35, 61

Nieders. Umweltinformationsgesetz 580

Nieders. Verfassung 58

Nieders. Verwaltungskostengesetz 575

Nieders. Verwaltungszustellungsgesetz 72

Nordwestdeutsche Forstliche Versuchsanstalt 62

O

Öffentlicher Gesundheitsdienst, Gesetz 178

P

Personalvertretungsgesetz 571

Polizei-Führungsakademie, einheitliche Ausbildung der An-
wärter für den höheren Polizeivollzugsdienst 76, 235

Psychotherapeutinnen und Psychotherapeuten, Zugehörig-
keit zur Psychotherapeutenkammer Niedersachsen

— Hessen 8

— Rheinland-Pfalz 30

Q

Quotenklassen, Zuordnung der örtlichen Träger der Sozial-
hilfe 451

R

Raumordnungsprogramm Niedersachsen Teil II: 244

Regelmäßige Datenübermittlungen der Meldebehörden 113,
639

Regelsätze nach dem SGB XII: 465

Registersachen, Einreichen von Anträgen und Dokumenten
596

Region Hannover, Erstattung der Kosten von Regionswahlen
und von Direktwahlen 565 

Reichssiedlungsgesetz, Aufhebung von Verordnungen 585

Rinder, Schutz vor einer Infektion mit BHV1: 591

Risk Management Exchange Hannover 452

Rundfunk, Modellversuch DVB-H und DMB 176

S

Sammlungsgesetz 583

Schiffsabfälle, Entladung in Seehäfen 460

Schornsteinfegerarbeiten, Ausführung 631

Schulwesen

— Abschlüsse im Sekundarbereich I: 467

— Berechnung der Finanzhilfe für berufsbildende Schulen in
freier Trägerschaft 423

— Berufsbildende Schulen 417

— Durchlässigkeits- und Versetzungsverordnung 470

— Einführung der eigenverantwortlichen Schule 412

— Schulentwicklungsplanung 535

Seilbahnverordnung 533



XII

SGB XII 

— Durchführung des Niedersächsischen Ausführungsgeset-
zes 229

— Regelsätze 465

Sicherheitsüberprüfungsgesetz, Durchführung 218

Siedlungsrecht, Bereinigung 246

Sonderurlaubsverordnung 35, 61

Sozialhilfe, Zuordnung der örtlichen Träger zu Quotenklas-
sen 451

Sozialwohnungen, Überlassung 240

Sparkassenzweckverbände 562

Sperrzeit für öffentliche Vergnügungsstätten 212, 466

Staatsgerichtshof 58

Staatsprüfungen für Lehrämter, Erste 33

Steuerakademie Niedersachsen 410

Steuerkraftzahlen bei der Gewerbesteuer im Jahr 2007: 429

Studentenwerke Braunschweig und Clausthal, Zusammen-
legung 630

Studienplätze

— Vergabe durch die Hochschulen 423

— zentrales Vergabeverfahren 185, 642

— Zulassungszahlen zum

— Sommersemester 2006: 7

— Sommersemester 2007: 259

— Wintersemester 2005/2006: 7

— Sommersemester 2006/2007: 259

Subdelegationsverordnung 532

T

Technischer Verwaltungsdienst, Ausbildung und Prüfung für
den gehobenen 432

U

Überlassung von Sozialwohnungen 240

Umwelt-Arbeitsschutz, Zuständigkeiten 2

Umweltinformationsgesetz 580

V

Vermessungswesen 

— Kostenordnung 9

— Verordnung zur Durchführung des Nieders. Vermessungs-
und Katastergesetzes, Aufhebung 585

Verminderung des Erhebungs- und Vollstreckungsaufwandes
für die Zulassung von Fahrzeugen, 238

Vergnügungsstätten, Sperrzeit 212, 466

Verwaltungsdienst gehobener technischer 432

Verwaltungskostengesetz 575

Verwaltungszustellungsgesetz 72

W

Wahlen Erstattung der Kosten von Kreiswahlen usw. 565

Wahltag und Wahlzeit der Landtagswahl 2008: 561

Wasserrechtliche Emissionserklärungen 434

Weiterbildung in Gesundheitsfachberufen 586

Wirtschaftsrecht, Zuständigkeiten 463

Wohnraumförderung, Bindung der Rückflüsse aus Darlehen
174

Z

Zulassungszahlen

— Sommersemester 2006: 7

— Sommersemester 2007: 259

— Wintersemester 2005/2006: 7

— Wintersemester 2006/2007: 259

Zulassung von Fahrzeugen, Verminderung des Erhebungs-
und Vollstreckungsaufwandes 238

Zusammenlegung der Studentenwerke Braunschweig und
Clausthal 630

Zuständigkeiten

—, Abfallrecht 184

—, Arbeitsschutz-, Immissionsschutz-, Sprengstoff-, Gentech-
nik- und Strahlenschutzrecht 2

—, Bodenschutzrecht 184

—, Disziplinargesetz 60, 564

—, Gefahrenabwehr 421

—, Gemeinden und Landkreise 628

—, Gerichtsbarkeit und Justizverwaltung 461

—, Kreislaufwirtschaft 184

—, Luftverkehr 428

—, Wirtschaftsrecht 463

Zuständigkeitsvereinbarungen nach dem Modellkommunen-
Gesetz 115, 130, 132, 134, 592

Zuweisungen, Festsetzung des Vomhundertsatzes für Auf-
gaben im übertragenen Wirkungskreis 471

ZVS-Vergabeverordnung 185, 642


	2006: Amtliches Inhaltsverzeichnis Nds. GVBl. 60. Jahrgang
	Zeitliche Übersicht
	Sachverzeichnis


